

N^{ro} 29.

DZIENNIK

Konfederacyi Jeneralnéy

KROLESTWA POLSKIEGO.

z Warszawy dnia 3. Września we Czwartek 1812. roku.

Obywatele Powiatu Międzyrzeckiego zgromadzeni w Seymik na dniu 3 Sierpnia r. b. licząc w swém gronie wielu niedawno osiadłych na Polskiej ziemi mieszkańców, w następujący sposób wynurzyli swoje uczucia przystępując do Konfederacyi Jeneralnéy. —

Wtenczas, kiedy burza północy wstrząsnąwszy światem grubą pomroką okryła oyczyznę naszą, gdy wszelkie związki jedney Oyczyzny dzieci, jako braci łączące zniszczone i przecięte zostały tak dalece, że brat brata już nie mógł i nieśmiał nazwać bratem, a gorliwemu Polakowi w smutku pogrążonemu, iskierka tylko nadziei gruzem upadłej Oyczyzny pokryta została — Ręka odwiecznym a uciśkiem ludow poruszonym przeznaczeniem prowadzona i wsparta, skruszywszy ciężące więzy, Polakowi Oyczystą ziemię powracając, oyczystym językiem mówić, naostatek chlubne imię Polaka przywrócić pozwoliła. —

Naród cały nieposiada się w uczuciach i w zachwyceniu prawie, miarę cierpień swoich widząc spełnioną, dla podania cierpiącym braciom już od więzów uwolnionej ręki bieży w zgromadzenia, które mu przywrócone zostały, i głosi: iestęmy Polakami.

Tym hasłem na wolnyj ziemi zrodzeni w domach i siedliskach zostający obywatele oduceni idziemy za nim; łączemy się do związku braci naszych, a wierni ślubom naszym, krew i majątki nasze za Ojczyznę w ofierze ponieść przyrzekamy.

Nigdy podobno dla nas świetniejsza, ważniejsza i chlubniejsza nie zdarzyła się chwila, iak ta gdy na głos Ojczyzny niezmienną dla iey dobra gorliwością na dzisiejszym zgromadzeniu uczucia nasze iawnie wyrazić możemy! A jeżeli w dziejach narodów te dni są wiekopomnemi, i dla każdego ważnemi, w których lud przemocą gnębiony dzielną rozważą i mężstwem wsparty przedsięwzięrze wielkie postanowienie wynieść się, tedy dzień dwudziestego ósmego Czerwca 1812, w którym Naród Polski przez swoich Reprezentantów w obliczu całego świata wyrzekł — Królestwo Polskie przywrócone, jest w nim, uświęconym nową Epokę zaczynającym.

Ztą tedy gorliwością, która każdego byt Ojczyzny cenić umiającego Obywatela zajmuje w zjednoczeniu myśli i serc naszych akt przystąpienia do Jenéralney Konfederacyi Warszawskiéy podpisać przedsięwzięliśmy.

My nawet nie na téy zrodzeni ziemi, lecz przez udzielenie praw Obywatelskich w iedną złączeni Ojczyznę, swobod iey używać i chlubnym imieniem braci nazywać się pragnący, chęci nasze łączymy, i ztąż samą gorliwością do podpisania aktu przystępujemy. —

JW. Alexander Bniński Poseł Powiatu Obornickiego po odbytey Deputacyi do Najjaśniejszego Cesarza Erancuzow Króla Włoskiego od Konfederacyi Jenéralney, wszedł w służbę wojskową — Nie mogąc przeto dopełnić obowiązków Marszałka Seymikowego swego Powiatu, zastąpionym został przez JW. Zienkowicza. Pod iego łaską odbył się Seymik na dniu 15 Sierpnia, na którym zebrani Oywatele przystąpili uroczyscie do Aktu Konfederacyi powszechnéy.

Zgromadzenie gminne Powiatów Krotoszyńskiego i Krobskiego w tymże celu iak powyższe Seymiki na dzień 6. Sierpnia zwołane

przystąpiło do Aktu Konfederacyi Jeneralney pod przewodnictwem W. Knebla Deputowanego i Prezydującego.

Tenże sam dzień zgromadził Obywateli gminnych Powiatów Międzyrzyckiego i Babimoskiego — Oto jest uchwalony akces na zgromadzeniu, któremu W Gumpert jako Deputowany przewodniczył.

Gdy czas, różne zmiany z kolei prowadzący, swoje na świecie rozpostarł panowanie, Naród Polski powzięciu swego iestestwa przez męstwo, cnotę, i gorliwość, nie opuszczając sposobności umieszczenia się w Rzędzie pierwszych mocarstw, wyniósł się na szczyt sławy i potęgi, a choć niezawsze los sprzyiał w jego zamiarach i postępowaniu; sława zawsze towarzyszyła wypadkom, jakim z okoliczności uledz należało. — Dumny Władza Północy nigdy zbrodnią w rękę nie mogąc go pod swą po bić władzę — doznawszy mocy oręża jego, szukał w zdradzie i postępach swego zachowania — Chytróść na reszcie poddała sposób uiarznienia narodu. —

Jeszcze w ten czas nie dość silny do uiarznienia walecznego ludu ułożył zniszczenie przez projekt całkowitego podziału, w ten czas dopiero wywarł zemstę za swoją niedoleżność, i rozpostarł mordy i pożary w narodzie innego godnym losu. —

Doszły do tronu bóstwa ięki ludu, a oto kara zbliżyła się — Posłaniec jego Bohater świata wyrzekłszy dam wolność Ludowi, ściga i gnębi tego, odwiecznego nieprzyjaciela Narodu Polskiego i ludzkości. —

Sprzyiająca już po większą część z kaydan uwolnionemu Narodowi Polskiemu pora, do oswobodzenia swych braci z iarzma, była powodem do zrobienia Konfederacyi Jeneralnéj Kraju na dniu 28. Czerwca r. b. a przez to połączenie wszystkich naród składających część, wzywa każdego Pałaka do łączenia się, głosząc Królestwo Polskie przywrócone.

Na to hasło, na hasło oswobodzenia braci z niewoli! Duchowni, żołnierze, miast i wsiów mieszkańcy tak tu zrodzeni, iako i przez prawo w obywatelstwie umieszczeni, swobody nasze cenić umiejący Pałacy bez różnicy stanu i wyznania, znaywiększą gorliwością iedną chę-

cia połączeni, do przystąpienia do Jeneralney konfederacyi śpieszamy, i do aktu tego podpisania przystępujemy.

Z równą gorliwością przystąpili do konfederacyi obywatele gminni Powiatów Węgrowskiego i Obornickiego, na dniu 12 Sierpnia pod przewodnictwem W. Hefta w zgromadzenie Polityczne zebrani.

Seymik Powiatu Krobskiego odbył się dnia 12 Sierpnia pod Iaską JW. Garczyńskiego Posła i Marszałka — Przystąpienie do aktu Konfederacyi ogólnej, uchwalone na tym zgromadzeniu — wspólnym całym polszcze duchem poświęcenia się sprawie Ojczyzny, oddycha.

W. Kłosowski Deputowany okręgu gminnego Powiatu Guieźnieńskiego i Powidzkiego, przewodniczył zgromadzeniu Gminnemu tychże Powiatów odbytemu w dniu 30. Lipca. Liczne podpisy na Akcesie przystąpienia do Konfederacyi, będą chlubnym świadectwem dla Obywateli rzeczonoego zgromadzenia, z jaką skwapliwością dzielili powszechny zapal. —

Dzień 12. Sierpnia oznaczonym był na rozpoczęcie zgromadzenia Gminnego Powiatów Kościańskiego i Wschowskiego, w celu przystąpienia do Konfederacyi. — Cel ten osiągnięty został przez podpisanie uroczystego Akcesu od liczących Obywateli tego zgromadzenia, którym przewodniczył W. Stęszewski. —

W dniu 30. Miesiąca Sierpnia odebrała Rada Jeneralna Konfederacyi akces zgromadzeń gminnych Stołecznego miasta Warszawy, Oywatele téy Stolicy, którzy w każdéj potrzebie kraju liczne dają dowody przywiązania do swéy Ojczyzny pośpieszyli z godnym siebie zapalen i gorliwością podpisać akt Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa w następnie wyrażonym porządku i czasie. —

Dnia 20. Lipca r. b. w Kościele Katedralnym S. Jana odbyło się zgromadzenie polityczne gminy iszcy pod przewodnictwem JWgo Paschalisa Jakubowicza Deputowanego téżé gminy. —

Dnia 30. Miesiąca Lipca r. b. w Kościele XX. Kanoników S. Jerzego regularnych odbyło się zgromadzenie polityczne gminy zciey którédy dla słabości zdrowia przewodniczyć niemógł Deputowany JW. Lesznowski wezwany został JW. Znamierowski Sędzia Pokoju — Te-

goż dnia ukończoném zostało zgromadzenie polityczne gminy 4táy w Kściele XX. Piarów pod przewodnictwem Deputowanego JW. J. Xiędza Diehl. —

Dnia 6. Miesiąca Sierpnia. Odbyło się podobne zgromadzenie gminy 5táy któryy pod niebytność JW. Deputowanego Stawiarskiego przewodniczył W. Michał Józefowicz jako Prezydujący temuż zgromadzeniu na ostatnich obradach tegoż dnia odbyło się zgromadzenie polityczne gminy szóstéy pod przewodnictwem JW. Jana Antoniego Nofaka Deputowanego. —

Dnia 12. Sierpnia odbyło się zgromadzenie polityczne gminy 7. pod przewodnictwem JW. Deputowanego Kuźniczowa. — Tegoż dnia podobnie odbyło się zgromadzenie polityczne gminy 8sméy. Dla niebytności w Warszawie JW. Mioduskiego Deputowanego przewodniczył obradom wezwany z prawa W. Woyciech Lewandowski, o zgromadzeniu polityczném gminy drugiéy wspomnieliśmy w Numerze 16. Dziennika tego. —

Obywatele Powiatu Szadkowskiego zebrani w Seymik na dniu 10. Sierpnia pod łaską JW. Siemiętkowskiego, temi słowy kończą akt przystąpienia do Konfederacyi. —

Gdy z aktu Konfederacyi Jeneralnéy, przekonaliśmy się o gorliwych usiłowaniach, Seymu narodu naszego, który związek Konfederacyi; w celu przywrócenia Ojczyzny udzielał, i dla tego związku pomoc i Protekcyą, niezyciężonego Wielkiego NAPOLEONA Cesarza Francuzów, i Króla Włoskiego przez Delegowanych od siebie wyjednął — Przeto niżeli ręce nasze do podpisu, przystąpienia do tak świętego, dla nas związku, ściągniemy, oświadczamy się, i postanowiamy uroczyście, iż akt ten Konfederacyi za jedyny sposób ratowania Ojczyzny uznaiemy wdzięczność osobom, związek ten utwarzaiącym wiekopomną zaręczamy, pod przyrzeczoną protekcyą Naypotężniejszego ramienia Wielkiego NAPOLEONA uciekamy się, i wszelką pomoc iaka tylko sił naszych przechodzić niebędzie do dźwignienia Ojczyzny naszéy dawać obowiazujemy, i z takowym na-

szym poświęceniem się, do wspomnionego dzieła Konfederacyi Jeneralnéy, przystępujemy, i na to się podpisujemy. —

JW. Ignacy Miączyński członek Głównéy Izby Obrachunkowéy odebrał zlecenie od Obywateli Powiatu Częstochowskiego złożenia Radzie Jeneralnéy, dzieła Seymiku tegoż Powiatu w celu ogólnym cały kraj zajmującym pod laską JW. Tymowskiego Posła i Marszałka na dniu 12. Sierpnia odbytego — Wprowadzony na posiedzenie Rady w dniu 31. z. m. tłumacząc uczucia swych współ-Obywateli, odezwał się w ten sposób. —

Naywyższa Rado Nayiaśniejszéz Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego!

Obywatele Powiatu i okręgu gminnego Częstochowskiego zrobili mi wielce znakomity zaszczyt, polecając; ażebym przy oddaniu Naywyższéz Radzie aktu przystąpienia do Konfederacyi, ponowił uczucia: Czcii i wdzięczności... któremi dla twórcy odrodzenia się naszego — Uczucia! poszanowania i uwielbienia.. któremi dla ciebie naywyższa Rado — iako też uczucia powszechnéy radości, któremi każdy Obywatel Powiatu i okręgu gminnego Częstochowskiego z powodu tak wielkiéy świętéy i pożadanéy sprawy, był przejęty.

Te uczucia gdy w obliczu waszym naydostojniejsi mężowie stawiając, wynurzam: własne przeświadczenie napełnia duszę moją roskoszą bo żaden związek nie był pod przyiaźniejszém skojarzony godłem, żaden świętniejszych nie niosł nadziei — żaden pewniejszych nie obiecywał skutków; iak ten Konfederacyi Jeneralnéy, który iednomyślna całego narodu przez swych Reprezentantów zawiązała wola... Który, wszechwładna W. NAPOLEONA stwierdziła ręka który panujący szczęśliwie Monarcha z oycowską czułością przyjął i wszelkiemi siłami do zamierzonego celu prowadzić obiecał; a którego styr, cnocie — długim pasmem dni w usługach i miłości Oyczyzny rządzonych doświadczonéy powierzony został. —

Z tego też to szczęśliwego zbiegu tylu nayspomyślniejszych zdarzeń pochodzi: że niemasz w całym narodzie naszym żadnego Obywatela, któryby z nawiększą gorliwością do tego związku nieprzystąpił, lub przystąpić niepragnął, któregooby inne zamiary, iak nayszystsza chęć połączenia się braterskiego kwoli iednomysłnemu działaniu dla dobra ogółu i braci naszych w obcęg ięczących przemocy do tego związku wiodły; którego by serce inne poruszenia duszy iak uczucia dopiero wynurzone napełniały. —

W takim to umyśle Obywatele Powiatu i okręgu gminnego Częstochowskiego akces swój do Konfederacyi zrobili — Ze sprawie tak świętęg wierni zostaną, że w obowiązkach przyiętych wytrwają. Niechay ci nawięzsza Rado będą rękoymią, poprzednie ich Obywatelskiego poświęcenia się dowody. —

Okolica nasza lubo w cieniu gór niepowabnych, a nawet poczęści nieużytecznych, spokojniejsze niż gdzie indzięg dla mieszkańców zapewnić zdaie się siedliska; iednak z powodu Twierdzy Jasnogorskięg, częstym podlegała napadom mnogich z mairtku i życia Obywatelskiego, wymagała ofiar i wielko-krotną okazania ducha istotnie patriotycznego Obywatelom nadarzała sposobność.

Historya czasów dawniejszych liczne tego poświęcenia się Obywateli okolic Częstochowskich zawiera przykłady. — Ja dwa tylko późniejsze w świeżęg ieszcze pamięci będące przytoczę. —

W pamiętnym na wieki R. 1806 na odgłos powstania Oyczyzny, na hasło męznego dowódcy Podpułkownika Francuskiego Deschamps, tysiąc Obywateli w przeciągu kilkunastu godzin swe dobroczynne rolnicze narzędzia, w naieżone śmiercią przemieniwszy stanęli pod twierdzą, aby tę własność Oyczystą odzyskać. — Poddala się w krótcie nastorczona działami i tysięczną zasługą, upewniona forteca, bo zapal w któręg szczerą miłość Oyczyzny rodzi wszystkie trudności zwyciężyć był gotów. —

W rónie świętnym dla chwały Polaka 1809 R. gdy szczupły garnizon złączony z Gwardyami miasteczek Powiatu Częstochowskiego

wstrzymywał w otwartym polu zapęd obcego wojska; Obywatele w ten czas pod okiem walecznego Stuarta pełnili Zołnierza garnizonowego a jeden nawet Artyllerzysty powinność. —

Oto są naywyższa Rado rysy harakteru Polaka! oto obraz ducha Obywateli Częstochowskiego Powiatu i okręgu! których akcessa do Konfederacyi bez warunkowo uczyniono oddając nam szczęście oraz w dopełnieniu drugiego mi danego polecenia złożyć naywyższey Radzie osobno spisane szlachty Powiatu Częstochowskiego pod względem dobra wewnętrznego, życzenia i proźby. —

Mądrość twoja naywyższa Rado stósowne dobrych tych a prawie powszechnych Narodu chęci użycie oznaczy a miłość kraju pod twoim szczęsnym skonfederowanego styrem, do ziszczenia ich przewodniczyć będzie. —